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INDIVIDUELLE 
AUSBILDUNGSPLÄNE 
FÜR IHRE AZUBIS 
UND STUDENTEN

Profitieren Sie von den Vorteilen individueller 
Pläne für Ihre Auszubildenden und Studenten:

 Exklusive Vorabreservierung der Teilnehmerplätze 
für Ihre Auszubildenden und Studenten

 Sie melden uns jährlich Ihre neuen Auszubildenden 
und Studenten, wir kümmern uns um die 
Organisation 

 Ihre Auszubildenden werden für jeden Kurs direkt von 
uns eingeplant

 Gleichbleibende Kurskosten über die gesamte 
Ausbildungszeit

 Produktionsunabhängige Werkstätten
 Über 40 Jahre Erfahrung in der Bildung

ÜBERBETRIEBLICHE 
LEHRLINGSUNTERWEISUNG (ÜLU)

Laura Müller
Bildungsmanagerin

Tel. +49 661 6208-145 
laura.mueller@bbz-mitte.de
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3D DRUCK
GRUNDLAGEN DER ADDITIVEN 
FERTIGUNG

Inhalte:

• Einführung Additive Fertigung
• Anwendungsgebiete und Druckverfahren
• Funktionsweise FDM 3D-Drucker (Schmelzschichtverfahren)
• Prozesskette der Additiven Fertigung
• CAD Konstruktion und Vorteile der Geometriefreiheit
• Materialauswahl (PLA, PETG, ABS)
• Nachbearbeitung des CAD Modells (Postprocessing)
• Bedienung der Slicer Software (PrusaSlicer / Cura)
• Bedienung des 3D-Druckers (Prusa i3 MK3S+)
• Nachbearbeitung
• Druckfehler

Zielgruppe:

• Auszubildende
• Fachkräfte
• Quereinsteiger
• Branchenübergreifend

Termine:

30.01. – 31.01.2023
01.02. – 02.02.2023
08.08. – 09.08.2023

Laura Müller
Bildungsmanagerin

Tel. +49 661 6208-145 
laura.mueller@bbz-mitte.de



ÜLU-Industrie

ELEKTROTECHNIK

Kursbezeichnung Start Ende
Investition1 

(EUR)

TZ / 

VZ 2
Art 3

1. Ausbildungsjahr

Elektrotechnik Grundlagen 27.03.2023 31.03.2023 366 VZ P

LF3a – Steuerungen analysieren und anpassen

hier: Konventionelle Steuerungstechnik

30.01.2023 10.02.2023 732 VZ P

LF3a – Steuerungen analysieren und anpassen

hier: Konventionelle Steuerungstechnik

13.02.2023

am 20.02.2023

24.02.2023

kein Unterricht

732 VZ P

LF3b – Steuerungen analysieren und anpassen 

hier: Programmierung Siemens LOGO!

08.05.2023

+ 22.05.2023

12.05.2023

26.05.2023

732 VZ P

LF4b – Netzwerktechnik - Praxis und Anwendungen 17.07.2023 21.07.2023 366 VZ P

LF1-4 – Wiederholung und praktische Übungen 24.07.2023 28.07.2023 366 VZ P

2. Ausbildungsjahr

LF6 – Baugruppen analysieren und prüfen 11.04.2023 14.04.2023 390 VZ P

LF7 – Steuerungen programmieren und realisieren 30.01.2023 10.02.2023 780 VZ P

LF7 – Steuerungen programmieren und realisieren 13.02.2023

am 20.02.2023

24.02.2023

kein Unterricht

780 VZ P

Theoretische und praktische Prüfungsvorbereitung AP1

für Elektroniker für Betriebstechnik und Mechatroniker

27.02.2023 17.03.2023 1.170 VZ P

LF 8 – Antriebssysteme 24.04.2023 28.04.2023 390 VZ P

LF 8 – Antriebssysteme 22.05.2023 26.05.2023 390 VZ P

LF 8a – Stromrichter 12.06.2023 16.06.2023 390 VZ P

3./4. Ausbildungsjahr

LF11a – Automatisierte Anlagen – für Vorzieher 27.03.2023 31.03.2023 390 VZ P

LF11a – Automatisierte Anlagen 24.04.2023 28.04.2023 390 VZ P

LF11a – Automatisierte Anlagen 12.06.2023 16.06.2023 390 VZ P

LF 11 b – Regelungstechnik – für Vorzieher 03.04.2023 07.04.2023 390 VZ P

LF 11 b – Regelungstechnik 22.05.2023 26.05.2023 390 VZ P

Theoretische Prüfungsvorbereitung AP 2 für Vorzieher

für Elektroniker für Betriebstechnik und Mechatroniker

17.04.2023 05.05.2023 1.170 VZ P

Praktische Prüfungsvorbereitung AP 2 für Vorzieher

für Elektroniker für Betriebstechnik und Mechatroniker

30.05.2023

Am 09.06.2023

16.06.2023

kein Unterricht

936 VZ P

1 Investition: Kursgebühr, zzgl. gesetzlicher MwSt.
2 TZ / VZ: Teilzeit (Berufsbegleitend) / Vollzeit (Kompakt)
3 Art: O: Online, P: Präsenz, O + P: Online + Präsenz.



ÜLU-INDUSTRIE

METALLTECHNIK

1 Investition: Kursgebühr, zzgl. gesetzlicher MwSt.
2 TZ / VZ: Teilzeit (Berufsbegleitend) / Vollzeit (Kompakt)
3 Art: O: Online, P: Präsenz, O + P: Online + Präsenz.

*Pneumatik/Hydraulik Grundlagen sind Voraussetzung für die Aufbaukurse Pneumatik und Hydraulik

Kursbezeichnung Start Ende
Investition 1 

(EUR)
TZ / VZ 2 Art 3

1. Ausbildungsjahr

Drehen und Fräsen Grundlagen 03.04.2023 25.04.2023 1560 VZ P

Drehen und Fräsen Grundlagen

für technische Produktdesigner

10.07.2023 21.07.2023 780 VZ P

2. Ausbildungsjahr

Drehen und Fräsen Aufbaukurs 24.07.2023 04.08.2023 890 VZ P

Hydraulik Grundlagen 23.01.2023 27.01.2023 390 VZ P

Hydraulik Grundlagen 20.03.2023 24.03.2023 390 VZ P

Pneumatik Grundlagen 02.01.2023 06.01.2023 390 VZ P

Elektropneumatik* 09.01.2023 13.01.2023 390 VZ P

Elektropneumatik* 03.04.2023 06.04.2023 390 VZ P

Grundlagen CNC-Technik 

Drehen und  Fräsen – DIN ISO

für technische Produktdesigner

02.01.2023 13.01.2023 780 VZ P

Grundlagen CNC-Technik 

Drehen und  Fräsen – DIN ISO

16.01.2023 03.02.2023 1.170 VZ P

Grundlagen CNC-Technik 

Drehen und  Fräsen – DIN ISO

08.05.2023

am 19.05.2023

31.05.2023

kein Unterricht

1.170 VZ P

Grundlagen CNC-Technik 

Drehen und  Fräsen – Heidenhain

03.07.2023 21.07.2023 1.170 VZ P

Grundlagen CNC-Technik 

Drehen und  Fräsen – DIN ISO

24.07.2023 04.08.2023 925 VZ P

Praktische Prüfungsvorbereitung für  

Industriemechaniker

06.02.2023 17.02.2023 780 VZ P

Theoretische Prüfungsvorbereitung für  

Zerspanungsmechaniker

06.02.2023 17.02.2023 780 VZ P

Praktische Prüfungsvorbereitung für  

Zerspanungsmechaniker

20.02.2023 03.03.2023 780 VZ P

Theoretische Prüfungsvorbereitung für  

Industriemechaniker

20.02.2023 03.03.2023 780 VZ P

Praktische Prüfungsvorbereitung für  

Industriemechaniker

06.03.2023 17.03.2023 780 VZ P



ÜLU-INDUSTRIE

METALLTECHNIK

1 Investition: Kursgebühr, zzgl. gesetzlicher MwSt.
2 TZ / VZ: Teilzeit (Berufsbegleitend) / Vollzeit (Kompakt)
3 Art: O: Online, P: Präsenz, O + P: Online + Präsenz.

Kursbezeichnung Start Ende
Investition 1 

(EUR)
TZ / VZ 

2 Art 3

3./4. Ausbildungsjahr

Ventiltechnik Hydraulik* 16.01.2023 20.01.2023 390 VZ P

Wartung, Instandhaltung und

Fehlersuche in der Hydraulik*

30.01.2023 03.02.2023 390 VZ P

Ventiltechnik Pneumatik* 30.05.2023 05.06.2023 390 VZ P

Wartung, Instandhaltung und

Fehlersuche in der Pneumatik*

12.06.2023 16.06.2023 390 VZ P

Theoretische Prüfungsvorbereitung AP2 

für Vorzieher – Zerspanungsmechaniker

24.04.2023 28.04.2023 390 VZ P

Theoretische Prüfungsvorbereitung AP2

für Vorzieher – Industriemechaniker

02.05.2023 05.05.2023 312 VZ P

Praktische Prüfungsvorbereitung AP2

für Vorzieher – Industrie- und  

Zerspanungsmechaniker

30.05.2023

am 09.06.2023

14.06.2023

kein Unterricht

780 VZ P

Einweisung und Zerspanen an den Dreh-

und Fräsmaschinen für die AP2  

(Vorzieher) im BBZ Mitte

15.06.2023 15.06.2023 78 VZ P

Einweisung und Zerspanen an den Dreh-

und Fräsmaschinen für die AP2  

(Vorzieher) im BBZ Mitte

16.06.2023 16.06.2023 78 VZ P

Besichtigung der Dreh- und   

Fräsmaschinen für die AP 2 im BBZ Mitte

Auf Anfrage kostenlos VZ P
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WEITERE INFORMATIONEN

Unsere Lehrgänge sind so konzipiert, dass bei einem 
Berufsschultag pro Woche bzw. bei zweiwöchigen 
Kursen bei einem Berufsschulzusatztag die 
Lehrgangsinhalte komplett und umfassend vermittelt 
werden. 

Nach Abschluss des Lehrgangs erstellen wir eine 
Beurteilung zur fachlichen Leistung, sowie Mitarbeit 
und Verhalten ihrer Auszubildenden.

BBZ Mitte GmbH
Goerdelerstraße 139
36100 Petersberg
Tel. 0661-6208-0
info@bbz-mitte.de

i



AUFSTIEGSFORTBILDUNGEN

Kursbezeichnung Start Ende

Daue

r 1

(UE)

Investition 
2

(EUR)
Förderung

TZ / 

VZ 3
Art 4

IHK 
MEISTERKURSE

Infoveranstaltung 

Gepr. Industriemeister/in IHK (Elektro)

07.02.2023 07.02.2023 3 0 TZ P

Infoveranstaltung 

Gepr. Industriemeister/in IHK (Elektro)

28.09.2023 28.09.2023 3 0 TZ P

Gepr. Industriemeister/in IHK Metall 04.11.2023 ca. 15.05.2026 1.110 5.705 Aufstiegs-BAföG TZ O + P

Gepr. Industriemeister/in IHK Elektro 04.11.2023 ca. 15.05.2026 1.110 5.705 Aufstiegs-BAföG TZ O + P

Gepr. Industriemeister/in IHK alle  
Fachrichtungen (Teil A)

04.11.2023 05.11.2024 410 2.120 Aufstiegs-BAföG TZ O + P

GEPR. AUFSTIEGFORTBILDUNGEN IHK

1 UE: 45 min
2 Investition: Kursgebühr, ggf. fallen zus. Kosten wie z.B. Lehrmaterialien bzw. Prüfungsgebühr an
3 TZ / VZ: Teilzeit (Berufsbegleitend) / Vollzeit (Kompakt)
4 Art: O: Online, P: Präsenz, O + P: Online + Präsenz. Mehr Details finden Sie auf unserer Homepage

Sie können sich über 
das Aufstiegs-BAföG 
bei der zuständigen 
Studentenwerke in 

Ihrer Region 
informieren lassen 

Absolventinnen und 
Absolventen einer 

Aufstiegsfortbildung 
erhalten eine 

Aufstiegsprämie (in 
Hessen 1.000 €)



www.bbz-mitte.de

Alle
Seminare der 

Wirtschaftsakademie 
eignen sich 

auch hervorragend für 
Fach- und 

Führungskräfte

Vorteile der Wirtschaftsakademie für 
Ihre Auszubildenden:

 Persönlichkeitsentwicklung Ihrer Auszubildenden
 Entwicklung von fachübergreifenden 

Kompetenzen
 Sicherer und effektiver Umgang mit IT-

Programmen
 Optimiertes Zeitmanagement
 Verbesserung der Stressresistenz und 

Konfliktfähigkeit
 Erweiterung von Soft und Hard Skills

Ihr Ansprechpartner
der Wirtschaftsakademie

Britta Boick
Bildungsmanagerin
Tel. +49 661 6208- 122
wirtschaft@bbz-mitte.de



www.bbz-mitte.de

Ihr Ansprechpartner
der Wirtschaftsakademie

Britta Boick
Bildungsmanagerin
Tel. +49 661 6208- 122
wirtschaft@bbz-mitte.de

„Aller Anfang ist schwer!“

Für einen besonders guten Einstieg in die Ausbildung empfehlen wir Ihnen:

Knigge für Auszubildende 

 in gewerblichen und handwerklichen Berufen 23.08.2023
 in kaufmännischen Berufen 30.08.2023



WIRTSCHAFTSAKADEMIE

Elektrotechnik
Kursbezeichnung Start Ende

Investitio

n1 (EUR)

TZ

/ 

VZ 
2

Art 3

1. Ausbildungsjahr

Knigge für Auszubildende in gewerblichen und 

handwerklichen Berufen

23.08.2023 23.08.2023 215 VZ P

Knigge für Auszubildende in kaufmännischen Berufen 30.08.2023 30.08.2023 215 VZ P

Telefontraining für Auszubildende 17.03.2023

06.10.2023

17.03.2023

06.10.2023

215 VZ P

Azubi-Boot-Camp: Berufseinstieg mit MS Office 23.10.2023 25.10.2023 425 VZ P

Microsoft Excel 2016 Basisstufe 28.03.2023 

26.09.2023

29.03.2023 

27.09.2023

445 VZ P

Microsoft Excel 2016 Aufbaustufe 14.02.2023

09.05.2023

05.09.2023

05.12.2023

15.02.2023

10.05.2023

06.09.2023

06.12.2023

445 VZ P

MS Word: Praktische Textverarbeitung im Berufsalltag 21.03.2023

10.10.2023

22.03.2023

11.10.2023

445 VZ P

Mit PowerPoint professionell gestalten und präsentieren 02.05.2023

30.10.2023

03.05.2023

31.10.2023

445 VZ P

MS Outlook: Professioneller und effektiver Arbeiten 27.06.2023

21.11.2023

27.06.2023

21.11.2023

398 VZ P

Tipps & Regeln für bessere virtuelle Meetings 28.04.2023

08.09.2023

28.04.2023

08.09.2023

398 VZ P

Microsoft Teams: Agil und effizient im Team arbeiten 06.02.2023

05.06.2023

11.09.2023

06.12.2023

07.02.2023

06.06.2023

12.09.2023

07.12.2023

565 VZ P

2. Ausbildungsjahr

Fit in Frontoffice und Besuchermanagement 31.01.2023

06.07.2023

31.01.2023

06.07.2023

398 VZ P

Professionelles Verhalten im (Technischen-) Kundenservice 21.06.2023
12.10.2023

21.06.2023
12.10.2023

398
398

VZ
VZ

P
P

Zeit- und Selbstmanagement in der digitalen Arbeitswelt 15.02.2023

16.05.2023

13.09.2023

07.12.2023

15.02.2023

16.05.2023

13.09.2023

07.12.2023

395 VZ P

1 Investition: Kursgebühr. Ggfs. können Zusatzgebühren anfallen. Siehe www.bbz-mitte.de
2 TZ / VZ: Teilzeit (Berufsbegleitend) / Vollzeit (Kompakt)
3 Art: O: Online, P: Präsenz, O + P: Online + Präsenz.



WIRTSCHAFTSAKADEMIE

Elektrotechnik
Kursbezeichnung Start Ende

Investitio

n1 (EUR)

TZ

/ 

VZ 
2

Art 3

2. Ausbildungsjahr

Microsoft OneNote: Organisiert und effizient mit

digitaler Notizbuchverwaltung

30.01.2023

28.06.2023

04.09.2023

13.12.2023

31.01.2023

29.06.2023

05.09.2023

14.12.2023

565 VZ P

Professionell kommunizieren im Beruf 17.02.2023

02.05.2023

08.09.2023

14.12.2023

17.02.2023

02.05.2023

08.09.2023

14.12.2023

398 VZ P

Business-Sprachen Englisch, Französisch, Spanisch uvm. Individuell Individuell Individuell TZ P

3. Ausbildungsjahr

Stressmanagement:

Auf Dauer gesund und leistungsfähig bleiben

22.02.2023

23.05.2023

20.09.2023

14.12.2023

22.02.2023

23.05.2023

20.09.2023

14.12.2023

395 VZ P

Konfliktmanagement in der Praxis 16.02.2023

28.04.2023

07.09.2023

13.12.2023

16.02.2023

28.04.2023

07.09.2023

13.12.2023

398 VZ P

Power Rhetorik 01.02.2023

20.06.2023

11.10.2023

01.02.2023

20.06.2023

11.10.2023

398 VZ P

Menschen kaufen von Menschen 13.02.2023

25.04.2023

04.09.2023

05.12.2023

13.02.2023

25.04.2023

04.09.2023

05.12.2023

398 VZ P

MS Project Individuell Individuell

VBA-Programmierung mit Excel 2016 – Grundstufe 24.01.2023

25.04.2023

11.07.2023

17.10.2023

26.01.2023

27.04.2023

13.07.2023

19.10.2023

998 VZ P

1 Investition: Kursgebühr. Ggfs. können Zusatzgebühren anfallen. Siehe www.bbz-mitte.de
2 TZ / VZ: Teilzeit (Berufsbegleitend) / Vollzeit (Kompakt)
3 Art: O: Online, P: Präsenz, O + P: Online + Präsenz.



WIRTSCHAFTSAKADEMIE

Elektrotechnik
Kursbezeichnung Start Ende

Investitio

n1 (EUR)

TZ

/ 

VZ 
2

Art 3

3. Ausbildungsjahr

VBA-Programmierung mit Excel 2016 – Aufbaustufe 22.02.2023

24.05.2023

13.09.2023

29.11.2023

23.02.2023

25.05.2023

14.09.2023

30.11.2023

798 VZ P

Produktiveres Arbeiten mit Microsoft 365 13.02.2023

15.05.2023

04.10.2023

14.02.2023

16.05.2023

05.10.2023

565 VZ P

Excel als Controlling Tool: Haben Sie Ihre Zahlen

immer im Griff!

08.03.2023

19.07.2023

08.11.2023

09.03.2023

20.07.2023

09.11.2023

445 VZ P

Excel als Planungstool: Es muss nicht immer MS Project sein! 01.02.2023

03.05.2023

20.09.2023

04.12.2023

02.02.2023

04.05.2023

21.09.2023

05.12.2023

445 VZ P

1 Investition: Kursgebühr. Ggfs. können Zusatzgebühren anfallen. Siehe www.bbz-mitte.de
2 TZ / VZ: Teilzeit (Berufsbegleitend) / Vollzeit (Kompakt)
3 Art: O: Online, P: Präsenz, O + P: Online + Präsenz.



WEITERE INFORMATIONEN

Kursbezeichnung Start Ende
Dauer 

1

(UE)

Investitio

n 2

(EUR)

TZ / 

VZ 3
Art 4

Prüfungsvorbereitung

Prüfungsvorbereitung Auszubildende           

Kaufmann/Kauffrau für Büromanagement

Teil 1 der gestreckten Abschlussprüfung

08.02.2023

05.09.2023

27.02.2023

14.09.2023

16 195 TZ P

Prüfungsvorbereitung Auszubildende          

Kaufmann/Kauffrau für Büromanagement

Teil 2 der gestreckten Abschlussprüfung

04.04.2023

06.04.2023

17.10.2023

18.04.2023

20.04.2023

22.11.2023

21 215 TZ P

Prüfungsvorbereitung für Auszubildende 

Industriekfm/kfr Zwischenprüfung 

25.01.2023 13.02.2023 18 215 TZ P

Prüfungsvorbereitung für Auszubildende 

Industriekfm/kfr Abschlussprüfung

28.03.2023

19.10.2023

20.04.2023

21.11.2023

27 255 TZ P

Prüfungsvorbereitung Auszubildende 

Kaufmann/Kauffrau für Groß- und 

Außenhandelsmanagement

Teil 2 der gestreckten Abschlussprüfung

05.04.2023 19.04.2023 21 255 TZ P

Wir machen Ihre Auszubildenden fit für die Prüfungen

Mit unseren Seminaren bauen Ihre Auszubildenden 
Fach-Skills sowie persönliche Kompetenzen auf, 

von dem gleichzeitig Ihr Unternehmen profitiert.
Zudem eignen sich unsere Seminare ebenfalls 

für alle Fach- und Führungskräfte.

1 Investition: Kursgebühr. Ggfs. können Zusatzgebühren anfallen. 

Siehe www.bbz-mitte.de
2 TZ / VZ: Teilzeit (Berufsbegleitend) / Vollzeit (Kompakt)
3 Art: O: Online, P: Präsenz, O + P: Online + Präsenz.



AUFSTIEGSFORTBILDUNGEN

Kursbezeichnung Start Ende
Dauer 

1

(UE)

Investiti

on 2

(EUR)

TZ

/ 

VZ 
3

Art 4

IHK-Fachkraft Buchführung 01.03.2023
30.08.2023

21.06.2023
20.12.2023

120 1.235 TZ P

IHK-Fachkraft Personalabrechnung 20.06.2023
05.12.2023

31.08.2023
12.03.2024

92 945 TZ P

IHK – Aufstiegsfortbildungen

Gepr. Bilanzbuchhalter/in IHK 09.09.2023 02.08.2025 768 4.440 TZ O + P

Gepr. Wirtschaftsfachwirt/in IHK Termine 
werden

zu einem 
späteren

Zeit-
punkt 

veröffen-
tlicht

TZ O + P

Gepr. Techn. Betriebswirt/in IHK Termine
werden

zu einem 
späteren

Zeit-
punkt

veröffen-
tlicht

TZ O + P

Kursbezeichnung Start Ende
Dauer 

1

(UE)

Investitio

n 2

(EUR)

TZ / 

VZ 3
Art 4

Ausbildung der Ausbilder IHK (AdA)

Ausbildung der Ausbilder IHK    

AdA-kompakt

11.01.2023

25.01.2023

08.02.2023

22.03.2023

24.04.2023

15.05.2023

14.06.2023

28.06.2023

30.08.2023

13.09.2023

11.10.2023

08.11.2023

22.11.2023

06.12.2023

20.01.2023

03.02.2023

17.02.2023

31.03.2023

28.04.2023

26.05.2023

23.06.2023

07.07.2023

08.09.2023

22.09.2023

20.10.2023

17.11.2023

01.12.2023

15.12.2023

50 425 VZ
VZ
VZ
VZ
VZ
VZ

P
P
P
P
P
P

Ausbildung der Ausbilder IHK 

AdA – Wochenendkurs

03.03.2023

21.07.2023

18.03.2023

05.08.2023

50 425 TZ
TZ

P
P

1 UE: 45 min
2 Investition: Kursgebühr, ggf. fallen zus. Kosten wie z.B. Lehrmaterialien bzw. Prüfungsgebühr an. Siehe www.bbz-mitte.de
3 TZ / VZ: Teilzeit (Berufsbegleitend) / Vollzeit (Kompakt)
4 Art: O: Online, P: Präsenz, O + P: Online + Präsenz. Mehr Details finden Sie auf unserer Homepage

AUSBILDUNG DER AUSBILDER IHK 

AUFSTIEGSFORTBILDUNGEN IHK




